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TARKABARKA 
A Sári Gusztáv Általános iskola és Alapfokú 

MŰVÉSZETI ISKOLA 
 Diákújságja 

XXXIX. évfolyam 3. szám                              2024. január-február   
Keresd elektronikus formában itt: www.altisk-kaba.edu.hu! 

A tartalomból: 

 

 Karácsonyi hangulatban 

 A művészeti iskola életéből 

 Apró államok: Liechtenstein 

 Díjazott tanulóink  

 Hajdú-Bihar vármegye értékei 

 Zichy-nap Tetétlenen 

 Utazó gyógypedagógusaink 

 Negyvenéves a Rubik-kocka 

 Versenyeredményeink 

 Az alsósok életéből 

 Félévi eredményeink 

 Legjobbak a tanulásban 

 Írásbeli felvételi 2024 

 Farsang 40 évvel ezelőtt 

 Híres emberek hobbijai 

 Fejtörő 

 

Félévi eredményeinkből:  

 

Az iskola tanulmányi átlaga: 4,17 

Szorgalmi átlag: 4,16 

Magatartás átlag: 4,63 

Kitűnők száma: 27 

Jelesek száma: 24 

Dicséretet kapott tanulók száma: 288 

 

 
 

Évfordulók városunkban 

 

Nyolcvan évvel ezelőtt, 1944-ben omlott össze a 

református templomunk hajdúsisakos tornya. A 

templomot 1736-ban kezdték el építeni, a 36 méter 

magas tornya 280 évvel ezelőtt, 1744-ben készült el. 

Négy fiatornyos, zsindelytetős torony volt ez, melyet 

egy 1851-es szélvész megtépázott. Az 1856-os 

helyreállítás során a falait megemelték, fölé pedig 

bádogsisakot alakítottak ki.  Negyedszázaddal később 

ezt a bádogtetős tornyot átépítették. A torony az első 

világháborúban a románok ágyúlövéseitől megsérült, 

de újjáépítették. A második világháború ágyúzását 

azonban nem sikerült ilyen szerencsésen megúsznia, a 

lövésektől összedőlt. 

 (További információkat az újság online változatában 

olvashattok.)  
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Karácsonyi fények Debrecenben 

 

 

Mindenki karácsonya: Kaba Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az előző évekhez 

hasonlóan az idén is ajándékcsomaggal örvendeztette meg az óvodába, iskolába járó 

gyermekeket.                                                                                                                                                 
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Karácsonyi hangulatban 

 

A főbejárat melletti sarkot igazi kis karácsonyi kuckóvá varázsolták az ünnepvárás jegyében 

Papp Márta és Tóth Károlyné pedagógusok. 

 

Az első emeleti karácsonyfa díszítésére 2024. december 12-én, délután került sor az 

alsós és felsős diákjaink közreműködésével. 

 

DÖK-faliújságok 

 

Januári faliújság (Seres László és Tóth 

Károlyné) 

 
   Februári faliújság (Kis Éva és az 5. a osztály) 
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A művészeti iskola életéből 

 

 

A zeneművészeti tagozat diákjai december 14-én tartották karácsonyi koncertjüket. 

További képeket a karácsonyi koncertről az újság online változatában találtok.  

 

Képek a festészet tanszakos diákok karácsonyi kiállításáról 

Apró államok 
Liechtenstein 

A Liechtensteini Hercegség európai monarchia Ausztria és Svájc között, a Rajna völgyében, 

az Alpokban. A Föld országai közül a 189. helyen áll a területét tekintve, ami mindössze 160 

km2. Közép-Európa legkisebb, Európa 4. legkisebb és a Föld 6. 

legkisebb állama. A 2017-es népszámlálás adatai alapján 

lakosainak száma 37 922 fő. Az ország legnagyobb városa 

Schaan (5696 fő), fővárosa pedig Vaduz (5014 fő). Az 

uralkodója II. János Ádám fejedelem. Hivatalos nyelve a német, 

pénzneme a svájci frank. A kis hercegség magva az 1342-ben 

alakult Vaduzi Grófság volt. Jelenlegi határait 1434-ben nyerte 

el, amikor egyesült Vaduz és Schellenberg. A fejedelemséget 

mint önálló államot 1719-ben VI. Károly német-római 

császár alapította meg a Német-római Birodalom keretében, 

1866-tól teljesen független állam lett. 1921-ben kiáltották ki 

az alkotmányos monarchiát Liechtensteinben. 

A Liechtenstein fejedelmi család jelenleg a világ leggazdagabb 

családjai közé tartozik. A herceg magánvagyona mintegy 2 

milliárd dollárra tehető.  

További érdekességeket az országról az újság online változatában olvashattok.  
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Díjazott tanulóink 

 

Kaba kiemelkedő sportolója elismerésben a következő tanulóink részesültek 2023 

decemberében az adott területen nyújtott kiemelkedő teljesítményükért: 

 

 

 

Kick-box: 

Fazekas Ambrus Dániel 3. b Tölcsér Ábel 4. c 

Ajtai Kálmán Lajos 4. c Körmöczi Ingrid Loretta 7. a 

Dalma Dance Klub SE: 

Csátré Jázmin 2. a Pekola Petra 3. a 

Meszesán Kira 2. b Fazekas Zselyke Andrea 4. c 

Richter Kinga Milla 2. b Kristóf Ivett Zsófia 4. c 

Dede Renáta 3. a Szegi Noémi 7. b 

Faragó Anna 3. a Fazekas Flóra Orsolya 7. b 

Íjászat: 

Kristóf Béla 7. a Ludman Jázmin 7. b 

Songoku Kyokushin Karate SE 

Erdei Attila 2. b Tóth Gergő 4. c 

    

 

Hajdú-Bihar vármegye értékei 
 

A hajdúböszörményi gyöngyvirágos tölgyes 

 

A gyöngyvirágos tölgyes védett terület dr. Sóvágó Mihály ügyvéd javaslata alapján 1981 óta. 

A gyöngyvirágok május elején szoktak kinyílni. 

A tölgyes elhelyezkedése kiváló, hiszen közel 

vannak hozzá a szállodák. Az erdőt főleg 

kocsányos tölgyek alkotják, melyek átlagos 

életkora 100 év körül van, az akácok 65-70 

évesek. Az erdőben láthatunk még galagonyát, 

kökényt, veresgyűrű somot, mogyorót és fagyalt 

is.   

Virág Kálmán Szabolcs 8. a 
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Kitekintő 
 

Zichy-nap Tetétlenen 

100 éve halt meg gróf Zichy Géza, a tetétleni Zichy Géza Tagiskola névadója. A kerek 

évforduló alkalmából iskolánkat is meghívták az ünnepélyes megemlékezésre és az utána 

megrendezett szellemi és sportvetélkedőre. A rendezvényen, amelyre 2024. január 12-én került 

sor, részt vettek iskolánk diákönkormányzatának felső tagozatos diákjai, valamint alsós és 

felsős labdarúgók. 

   A megemlékezésen sok érdekességet megtudtunk Zichy Gézáról. Ezt követően egy 

komolyzenei blokk következett, amelyen Hajdúszoboszlói Zichy Géza Művészeti Iskola diákjai 

mutatták be tehetségüket. A megnyitót koszorúzás követte, majd a jelen levő diákok egy 

érdekes csapatversenyen vettek részt, amelyen a kabaiak 2. helyezést értek el, és jutalomban 

részesültek. 

A délutáni programon focibajnokságra került sor, amelyen Kabáról összesen négy csapat vett 

részt. Egy 3. korcsoportos fiúcsapat két meccset játszott és 2. helyezést ért el, egy 3-4. 

korcsoportos lánycsapat pedig négy meccset játszott. 

A 2. korcsoportban két csapattal indultunk, egy 3.-os és egy 4.-es csapattal. Mindkét csapat 

döntőt játszott, a 3. évfolyam 2. helyezést, a 4. évfolyam pedig 1. helyezést ért el. A győztes 

csapat tagjai jutalmul érmet kaptak. 

                                                                                                      Seres László pedagógus 
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Utazó gyógypedagógusok az iskolában 

 

 

A hajdúszoboszlói Éltes Mátyás Általános Iskola és Kollégium, EGYMI (Egységes 

Gyógypedagógiai Módszertani Intézmény) utazó gyógypedagógusai vagyunk. Karacs 

Erzsébet: vele keddenként találkozhattok, Telegdi Edit, Kokas Csilla és Guti Szilvia: mi  

csütörtökönként szálljuk meg az intézményt.  

 Az utazó gyógypedagógus olyan tanár, aki kiutazik az iskolákba azért, hogy ott fejlessze, 

támogassa azokat a gyerekeket, akiknek erre szükségük van. Amiről megismerhettek minket, 

gyógypedagógusokat az az, hogy nagy titkokat és játékokat rejtő szatyrokkal és táskákkal 

érkezünk, azzal a céllal, hogy az iskolába járó sajátos nevelési igényű gyerekeket segítsük. A 

sajátos nevelési igény egy nagyon tág fogalom, olyan különleges gyerekek járnak hozzánk, 

akiknek esetleg nehézséget okoz az írás, olvasás, számolás elsajátítása, nehezebben 

barátkoznak, néha kicsit „furin” viselkednek. De a nehézségeik mellett sok egyedi képességgel 

is rendelkeznek, és nekünk az is a feladatunk, hogy ne csak a tanulásban segítsük őket, hanem 

abban is, hogy megtalálják az erősségeiket, és ezeket meg is merjék mutatni másoknak is. 

   A foglalkozásainkon a képességeket játékokkal, eszközökkel próbáljuk fejleszteni, mert mi 

is akkor érezzük jól magunkat, ha egy gyerek úgy megy el tőlünk, hogy de jót játszottunk! Mert 

mi is játszani szeretünk veletek. Játszva tanulni, mert így sokkal könnyebb, és bizony mi is 

sokszor tanulunk tőletek.  

     Szeretünk Kabára járni, kedves, nyugodt, aranyos gyerekeket ismertünk meg itt. Nagyon 

együttműködőek a kollégák is, az igazgató asszony is. Sajnáljuk, hogy csak a hét egy 

töredékében tudunk jelen lenni, de sajnos nagyon sok intézménybe kell utaznunk. Reméljük, 

hogy jövőre időben is többet tudunk jelen lenni, hogy hatékonyabb és folyamatos legyen a 

segítség.  

     Ha szeretnétek beszélgetni, vagy kérdezni tőlünk, kedden és csütörtökön a fejlesztő 

szobában megtaláltok minket.  

 

  
Telegdi Edit Kokas Csilla 

  
Karacs Erzsébet Guti Szilvia 
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Évfordulók 

 

40 éves a Rubik-kocka 

A Rubik-kocka háromdimenziós mechanikus logikai játék, melyet 1974-ben talált fel Rubik 

Ernő. Célja, hogy egy előzetesen összekevert kockából forgatással visszaállítsuk az eredeti, 

rendezett színösszeállítást, vagyis minden oldalon azonos színű lapocskák legyenek. 

   A Rubik-kocka eredeti neve a magyar kereskedelemben „bűvös kocka” volt.  Rubik Ernő 

1975. január 30-án adta be igényét a kocka szabadalmaztatására, de csak 1977. december 31-

én kapta ezt meg. Ezt követően hamarosan megjelentek nálunk az első bűvös kockák, és ezzel 

a játék önálló életre kelt. 1980-ban a bűvös kockát Rubik-kockára nevezték át. 

Magyarországon körülbelül egymillió darabot vettek belőle, ami azt jelenti, hogy minden 

tizedik embernek volt ilyen játéka. Nagyon rövid idő alatt elterjedt és népszerűvé vált az egész 

világon.  

    A Rubik-kocka ma a legnagyobb magyar találmányok 

között szerepel. 1982. június 5-én volt az első, 2003 óta 

pedig kétévente rendezik meg a Rubik-kocka-

világbajnokságot. A magyar rekordtartó egyszeri és átlag 

kategóriában is Gábor Slezák, aki egyszeriben 5,65 és 

átlagosban 7,54 másodperc alatt rakta ki a Rubik-kockát. 

    Megoldása: Egy megoldás a következőképpen néz ki: 

kiválasztunk egy alapszínt - mondjuk a fehéret -, amiből 

először egy keresztet rakunk ki úgy, hogy megkeresünk 4 

egymás utáni olyan élkockát, amelyben van fehér szín. 

Ezeket egymás után a fehér közép mellé juttatjuk úgy, hogy 

stimmeljenek az alattuk lévővel. Ha ez kész van, akkor a 

sarkokat rakjuk ki; így meglesz az első sor. Majd azt a négy 

élkockát az alsó sorból felhozzuk a második sorba; így már 

két sor van kirakva. Következő lépésként a fennmaradó négy élkockát a megfelelő helyre kell 

juttatni, majd a tökéletes pozícióba forgatni, ezután a sarkokat kell a helyükre tenni és 

megfelelően beforgatni. 

                                                                                                               Kovács Fruzsina 8. b 

További érdekességeket egy évfordulós eseményről az újság online változatában olvashattok. 

 
 

Versenyeredmények 
 

2023. november 29-én rendezte meg a BSZC Karacs Ferenc Gimnázium, 

Technikum és Szakképző Iskola  a városi és környékbeli általános iskolák 7. 

és 8. évfolyamos tanulói számára az informatikaversenyt. Virág Kálmán 

Szabolcs 8. a osztályos tanuló szövegszerkesztés kategóriában második 

helyezést ért el. Felkészítő pedagógus: Kiss Éva.  

 

 

2024. január 12-én a Bolyai Természettudományi 

Csapatverseny regionális fordulóján Czifra Dorina, Papp 

Máté, Zsurka Fruzsina 5. b osztályos tanulók 16. helyezést értek 

el a 69-ből. Felkészítő pedagógus: Bagi Lajos  

 

A HEBE országos angol levelezős versenyen 4. helyezést ért el Szoboszlai Ádám 6. b 

osztályos tanuló. Felkészítő pedagógus: Somogyiné Bálint Nóra. 
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A református templomunk történetéből  

 

Egy 1220-as térkép Kabát egyházas helyként, azaz templommal rendelkező helyként jelölte, 

azonban az akkori templomról nincsenek ismereteink. A Kabai Református Gyülekezet 455 

évvel ezelőtt, 1569-ben alakult. Az akkori, a Vár 

utcában magasodó templom, amely árokkal és fallal 

volt körülvéve (ez utóbbiról kapta a Vár utca 

elnevezést) a török időkben, 1660-ban pusztult el, 

amikor Szejdi pasa hada felperzselte a településünket. 

Az 1736-ban épült templom zsindelytetős tornyát a 19. 

század végén a debreceni Nagytemplom építésze, 

Péchy Mihály tervei alapján, a Nagytemplom 

mintájára átépítették bádogtetősre. Az első 

világháború viharait még átvészelte, de a második 

világháború bombázásai során ledőlt. Ekkor kerültek 

elő a toronyba zárt emlékiratok, Dávidházy János 

lelkipásztor jövendőnek szánt intelmeivel. 1955-ben 

készült el a jelenlegi, ideiglenesnek szánt torony. Bár történtek kísérletek az eredeti 

hajdúsisakos torony visszaállítására, de ez nem valósult meg, mert túl költségesnek bizonyult. 

                                                                                                              Papp Judit pedagógus  

 

Események röviden  

 

Mikulásra várva: Az első és második évfolyamosok közösen 

várták verssel, dallal a Mikulást. A harmadik és a negyedik 

évfolyamosok meglátogatták a Mikulást a Mikulás-házban, ahol 

boldogan vették át a csomagokat. Ezután a művelődési házban 

Mikulás-partin vettek részt. A felső tagozatosok december 8-án 

osztályszintű Mikulás-bulikat tartottak, majd a DÖK által 

szervezett diszkóban tehették próbára tánctudásukat.  

 

Jótékonysági gyűjtés: Az idén is csatlakoztak iskolánk tanulói a jótékonysági ajándék- és 

csokigyűjtő akcióhoz Tóth Károlyné pedagógus koordinálásával. December 8-ig hetven darab 

cipős dobozba csomagolt játék és 159 darab csoki gyűlt össze a rászoruló gyermekek számára. 

 

Fogadóóra: december 18-án fogadóórát tartottunk az érdeklődő szülők számára. 

Téli szünet: december 22-től január 7-ig tartott a téli szünet. 

Középiskolai írásbeli felvételi: január 20-án írták nyolcadikosaink a felvételi feladatsorokat. 

A magyar kultúra napja: 201 évvel ezelőtt írta Kölcsey Ferenc a Himnuszt. Ebből az alkalomból 

iskolánk minden osztálya megtekintette a híres költeményről készült filmet január 22-én, 

hétfőn. Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata 2023-ban a Himnusz születésének 200. 

évfordulója alkalmából kisfilmet készített a versről, melyben a költő eredeti kéziratának 

digitalizált változata látható, és Meleg Vilmos színművész szavalja el a verset.   

 

DÖK-gyűlés: január 31-én DÖK-gyűlés volt a farsanggal kapcsolatban. 

 

Szülői értekezletek: február 5-9. között az alsós és 8.-os, február 12-16. között a felsős szülői 

értekezletekre került sor. 
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      Liechtenstein  
 

  Kis mérete ellenére nagy nemzetközi hírnévnek örvend az ország, mivel 

az adóparadicsomok egyike. Az alacsony adók miatt rengeteg cég jegyzi be a székhelyét 

Liechtensteinben. Az egy főre eső GDP értéke alapján a világ leggazdagabb államai közé 

tartozik, amelyet a rendkívül jó életkörülmények is tükröznek, továbbá itt a legalacsonyabb a 

munkanélküliségi ráta Európában.  

Közlekedése fejlett, az ország bármely pontja elérhető jó minőségű betonúton, 

tömegközlekedéssel. 250 km aszfaltozott útja, 350  km-nyi kerékpárútja van. Légi 

közlekedéssel nem közelíthető meg, a legközelebbi repülőtér Zürichben van. Vasútja egyetlen, 

9,5 km hosszúságú vonalból áll, ami összeköti Ausztriát és Svájcot, és mindössze négy 

megállóhelye van Liechtensteinben. 

  Iskolarendszere:  A gyerekek 7 és 11 éves koruk között járnak általános iskolába.  12 és 15 

éves koruk között szakiskolában vagy gimnáziumban tanulnak tovább. Záróvizsgával lehet 

továbbjutni a gimnázium vagy a szakképzés felsőbb évfolyamaiba, ahol 19 éves korukig 

tanulnak. Bár az is igaz, hogy a legtöbb szakma elsajátításához külföldre kell menni. 

Ételeik: Nemzeti ételük a sajtos gombóc, a Riebel (egyfajta étel kukoricából, tejből és vajból) 

és a fűszeres alpesi makaróni. 

Szokásaik: A liechtensteiniek büszkék országukra és nemzetükre, ezért nagyon megsértődnek, 

ha valaki osztráknak, svájcinak vagy németnek nevezi őket. Lakossága mélyen vallásos (főleg 

római katolikusok), ezért vasárnaponként még csak az utcára sem mennek ki. Az itt élő emberek 

számára a legfőbb erény az udvariasság. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           A vadúzi hercegi palota 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Parlament Vadúzban 

         

Turizmusa: Liechtenstein a második legkevésbé látogatott ország Európában, évente csak 

mintegy 80 000 ember látogat el ide. Amit érdemes megnézni az országban: a Kunstmuseum 

Liechtenstein Vadúzban, ami egy modern és kortárs műgyűjteményeket felsorakoztató 

múzeum. A Vaduzi kastély, ahol az uralkodó lakik családjával csak kívülről tekinthető meg. 

Balzers településen érdemes felkeresni a Gutenberg-várat. A magas hegyekben lehet túrázni, 

síelni, a Samina folyón raftingolni (vadvízi evezés). 

Forrás: https://hu.wikipedia.org/wiki/Liechtenstein  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  A balzersi Gutenberg-vár 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

                           Rafting a Samina folyón 

https://hu.wikipedia.org/wiki/Liechtenstein
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Mesél a múltunk  

 

Háztartási tanácsok lányoknak a 20. század elejéről 

 

Az iskolaújság előző két számában olvashattatok Dulházné Dolinay Erzsébet könyvéből 

részleteket. Ő a férjével együtt egy ideig Kabán volt tanító. Később több könyvet is írt iskolás 

gyermekek számára. A nénike vendégei című kétkötetes olvasókönyve 1912-ben jelent meg, és 

azt meséli el, hogyan ad a nénike a három iskolás leánynak, Katinak, Irénnek és Idusnak 

tanácsokat, hogy jó háziasszonnyá váljanak. Az előző számokban a mérges gomba 

felismeréséről és cukorpiramis (habcsók) készítéséről 

olvashattatok. Nézzük, mit tanácsol a nénike a 

lányoknak a kovászos uborka elkészítéséhez!  

  A nénike látogatóba érkezik a lányokhoz, akik éppen 

vacsorát főznek és kovászos uborkát is szeretnének 

készíteni. 

   „Tehát meglepetésül a nagymamának el akarjátok 

tenni télire vizes vagy más néven kovászos ugorkának a 

leszedett ugorkákat? Ehhez vigyázat és körültekintés 

szükséges. Kislányoknak vezető nélkül nem is kellene 

belefogni, mert aligha sikerülne. Magatoknak elég volna a vacsorakészítés, de így közösen az 

ugorkaeltevést is elvégezzük. Igazságotok van, kár volna érte, ha megfonnyadna a sok szép 

ugorka. Berakjuk. Erre a munkára egy órai idő elég lesz. 

  Itt vannak, látom, a tiszta üvegek; Kati, teríts ki tiszta, vastag ruhákat az asztalra, oda fogom 

kirakni a nagy tál vízben megmosott ugorkákat, hogy megszikkadjanak. Hozz elő kevés timsót, 

konyhasót és egy darabka zsemlyét, Mari meg hozzon a mészárostól egy erős marhahólyagot. 

Irén és Iduci, ti a kertből kerítsetek pár marék meggyfalevelet, kaprot, szőlőkacsot és pár kicsi 

fürt savanyú, egres szőlőt. 

   Az üveg legaljára teszünk - hatliteres üvegre számítva – kis íznyi zsemlyedarabot, melyet 

szőlőkaccsal fedünk be, mogyorónyi timsót, 8-10 szem egrest, kevés zöld kaprot, rá a teljesen 

hibátlan ugorkákat, közbe mindenütt kacsot, kaprot, fürtöt. Mikor egészen megtöltöttük, az 

üveg szájába szőlőlevelek közé ismét egy íznyi zsemlye és mogyorónyi timsó, az egészre pedig 

jó nagy félmarék (10-15 dkg) konyhasó jön. Most töltsük nem egészen színig ivóvízzel, és 

erősen bekötjük a megáztatott marhahólyaggal. 

- Mekkora két nagy üveggel lett! – örvendezett Kati. 

- Most már csak az a fontos, hogy lassan savanyodjék, vagyis erjedjen. A napra is teszik sokan, 

de akkor éjjelre be kell hozni, mert ha hirtelen lehűl, megromlik. Tapasztalat szerint 20-25 °C-

os állandó melegben egy-két hét alatt elkészül, hűvösebb helyen több idő kell neki. Itt ezen a 

nem napos folyosón jó helye lesz, de nappal, míg a hólyag duzzad a benne fejlődő gázoktól, 

vizes ruhát tartsatok rajta, hogy ki ne repedjen. Ilyen készítéssel a kovászos ugorka még 

tavasszal is pompás jóízű, és ropogós, kemény.” 

  S ha véletlenül égési sérülést szereznének a lányok, arra is van tanácsa a nénikének. Még 

mielőtt felhólyagosodna az égés helye, tojásfehérjével kell bekenni a sérült felületet. Ha 

megszárad a tojásfehérje, akkor újabb és újabb rétegeket kell rákenni. Ez a nénike szerint hamar 

elmulasztja mind a fájást, mind a sérülés nyomát. Azért én javaslom, hogy ha te a konyhai 

ténykedésed során égési sérülést szerzel, akkor hűtsd le a sebesült testrészedet folyó hideg 

vízzel, majd megfelelő krémmel, és ne tojással kend be! 

Papp Judit pedagógus   
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      Múltidéző  
 

A Gagarin raj (5. b osztály) az 1982-83-as tanévben minden bizonnyal lelkesen készült a 

farsangra, és a következő bejegyzést tette a rajnaplójában. A fogalmazáshoz készített rajzokból 

azt is láthatjuk, minek öltöztek be szívesen farsangkor több mint negyven éve a gyerekek: 

robotnak, földgömbnek, indiánnak, bennszülöttnek, kalapos úrnak. 
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Felvételi 2024  
Az idén január 20-án a 32 nyolcadikosunk közül 16-an írták meg a felvételit. Őket 

kérdeztük arról, mi a véleményük a feladatsorokról. 

 

Melyik feladatsort érezted nehezebbnek: a matematikát vagy a magyart?  

a magyart: 0 fő, a matematikát: 16 fő 

 

Melyik feladat volt könnyű matematikából? (Többet is írhattak.) 

a 2., a mértékegységek átváltása: 5 fő egyik sem: 2 fő 

az 1., a számolások, hatványozás, törtek: 4 fő a 4., a diagram: 1 fő 

a 3., logikai feladat (ülésrend): 4 fő az 5., a koordináta rendszer: 1 fő 

a 6., feladat a habos szappanról: 3 fő a 9. , a hasáb térfogata: 1 fő 

 

Melyik feladat volt nehéz matematikából? (Többet is írhattak.) 

a 6., feladat a habos szappanról: 9 fő szinte az összes nehéz volt: 2 fő 

a 10., szöveges feladat Dezső birkájáról: 5 fő a 3., logikai feladat (ülésrend): 2 fő 

a 9., a hasáb térfogata:  3 fő a 7., a szögméréssel kapcsolatos feladat: 1 fő 

 

Melyik feladat volt könnyű magyarból? (Többet is írhattak.) 

a 4., a szövegértés: 9 fő az 5. B, a mondatrészek: 1 fő 

az 1., szóalkotás: 5 fő az 5. C, az állatnevek: 1 fő 

a 10., a fogalmazás: 5 fő a 3., kommunikáció: 1 fő 

a 2., szólások: 2 fő az összes, kivéve a fogalmazást: 1 fő 

 

Melyik feladat volt nehéz magyarból? (Többet is írhattak.) 

az 5. A, a mássalhangzó-törvények: 8 fő a 6., a helyesírás: 1 fő 

egyik sem: 2 fő az 5. B, a mondatrészek: 1 fő 

a 4., a szövegértés: 1fő a 10., a fogalmazás: 1 fő 

 

Olyan feladatok voltak, amilyenekre számítottál, készültél? Ha nem, mennyiben volt más? 

A gyerekek 60%-a (10 fő) azt fogalmazta meg, hogy ilyen feladatokra készült, ilyeneket 

gyakorolt. A többiek megjegyzései: „Voltak meglepetések mindkét feladatsorban”(1 fő), „nem 

számítottam a mássalhangzó-törvényekre” (1 fő), „nem ilyen fogalmazásra számítottam” (1 fő), 

„sok volt a geometria” (1 fő), „olyan feladat is volt matekból, amit nem is tanultunk” (1 fő) 

„másféle feladatokra számítottam matekból” (1 fő). 

 

Mennyire vagy elégedett a felvételi eredményeddel?  

Elégedett magával: 5 fő 

Közepesen elégedett magával (a magyar jól sikerült, a matek nem): 6 fő 

Nem elégedett magával: 5 fő 

Néhány a válaszokból: „A nővéreimnek sem sikerült több pontot szerezniük abban az időben.” 

/ „Nem vagyok annyira elégedett, mert hármast kaptam volna, ha dolgozat lett volna.” / „Nem 

vagyok elégedett, mert sokat gyakoroltam, és nem ment túl jól.” 

Melyik középiskolában írtad a felvételit? 

a hajdúszoboszlói Hőgyes Endre Gimnáziumban: 13 fő 

a berettyóújfalui Arany János Gimnázium és Technikumban: 1 fő 

a debreceni Mechwart András Gépipari és Informatikai Technikumban: 1 fő 

a debreceni Bethlen Gábor Közgazdasági Technikum és Kollégiumban: 1 fő 

                                                                                                        Papp Judit pedagógus 
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Aktuális  
 

Magatartásunk: 

 

helyezés osztály átlag helyezés osztály átlag 

1. 4. a 5,00 8. 4. c 4,56 

2. 5. a 4,95 9. 6. b 4,53 

3. 6. a 4,87 10. 3. a 4,52 

4. 4. b 4,83 11. 8. b 4,44 

5. 5. b 4,72 12. 8. a 4,25 

6. 3. b 4,70 13. 7. a 4,18 

7. 7. b 4,67 

 

Szorgalmunk: 

 

helyezés osztály átlag helyezés osztály átlag 

1. 4. a 4,61 7. 4. b 4,06 

2. 3. b 4,55 8. 8. a 3,81 

3. 3. a 4,38 9. 6. b 3,80 

4. 6. a 4,33 10. 8. b 3,75 

5. 5. b 4,28 11. 7. a 3,71 

7. b 

 

6. 4. c 4,25 

5. a 

      

20 éves a Facebook   
 

 

Húsz évvel ezelőtt indult hódító útjára a Facebook egy harvardi kollégiumi szobából. Jelenleg 

már a világon minden hatodik ember használja az oldalt, és megjelenésével egy új világot 

teremtett meg az interneten: a közösségi érzést, amire egy teljesen új iparág épült fel. Fiatal 

alapítóit (Mark Zuckerberg, Eduardo Saverin, Dustin Moskovitz, Chris Hughes) a világ 

leggazdagabb emberei közé emelte. Néhány érdekesség a Facebookról: 

-Egy átlagos napon 4,5 milliárd "like" születik a Facebook hálózatában. 

- Naponta átlagosan 350 millió fényképet töltenek fel a felhasználók. 

- Minden egyes alkalommal átlag 20 percet töltenek az oldalon a felhasználók, havonta pedig 

8,3 órát. 

Forrás: https://www.portfolio.hu/uzlet/20140204/tiz-eve-gyuloljuk-es-imadjuk-a-facebookot-

194876  

 

 

https://www.portfolio.hu/uzlet/20140204/tiz-eve-gyuloljuk-es-imadjuk-a-facebookot-194876
https://www.portfolio.hu/uzlet/20140204/tiz-eve-gyuloljuk-es-imadjuk-a-facebookot-194876
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Karácsonyi koncert  

 

+   
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Híres emberek hobbijai  
 

 

Az egyes tanítási órákon megismerkedtek a híres magyar személyiségekkel, de az nem biztos, 

hogy a hobbijaik is szóba kerülnek. Pedig sokuknak szenvedélyévé vált kedvenc időtöltésük. 

 

Sakk: 

Bolyai János matematikus, hadmérnök: Egész életében nagy játékos volt. A 

marosvásárhelyi kollégium bölcsészhallgatójaként naphosszat sakkozott a 

diáktársaival. Noha órákra emiatt alig-alig járt be, mégis kitűnőre vizsgázott. 

 
 

Kártya: 

Liszt Ferenc zeneszerző, karmester, zongoraművész: Szabadidejében kártyázni 

szeretett, s ha nem játszhatott, akkor idegessé vált. Vendégségben kereste a 

lehetőséget a whist-, piké- és tarokkpartikra, közben nem maradhatott el kezéből a 

cigaretta sem. Naponta egy-két órát hódolt szenvedélyének.  
 

Zene: 

Arany János költő, műfordító: Csak a halála után derült ki róla, hogy zenedarabokat 

is szerzett. Megzenésített több Petőfi Sándor-verset és a saját költeményei közül is 

néhányat. Arany játszott zongorán, tamburán és gitáron is. 

 
 

Rajzolás, festés, fafaragás: 

II. Rákóczi Ferenc fejedelem: Rodostói száműzetésében számtalan bútordarabot 

faragott, festett (például karosszékeket, gyertyatartókat).  

 
 

Kertészkedés: 

Kossuth Lajos politikus: 1867 után, a kiegyezést követően kezdett el botanikával 

foglalkozni, ami kitöltötte idejének nagy részét. Értékes, 4000 lapnyi rendezett 

herbáriumát (szárított, préselt növények gyűjteménye) a természettudományi 

múzeum őrzi. A gyűjtemény nemcsak magyar, hanem észak-amerikai és 

olaszországi növényeket is tartalmaz. 
 

Sport: 

Szent-Györgyi Albert tudós: Teniszezett, síelt, kerékpározott, korcsolyázott, úszott, 

lovagolt, vitorlázott, sőt motoros pilóta kiképzésen is részt vett, és volt saját 

vitorlázó repülője is. A korcsolyázást versenyszerűen űzte.  

 
 

 

 

 

 

További érdekességeket itt olvashattok: Csiffáry Gabriella: A tábornok kertje: Híres 

magyarok szenvedélyei, Budapest, Corvina Kiadó, 2019 
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Az alsósok életéből 

 

A nyelvÉSZ és matekÁSZ versenyek iskolai fordulói 

 

A Bendegúz Akadémia az idén is megrendezte tanulmányi versenyeit, amelyre alsó tagozatos 

gyerekekeink szép számmal jelentkeztek. Szorgalmasan készültek diákjaink ezekre a 

versenyekre a tanító nénijükkel. A kis nyelvÉSZ verseny iskolai fordulóját 2023. december 1-

jén tartottuk meg. 14 kisdiák izgulva érkezett a versenyre. A húsz feladatból álló feladatsort 45 

perc alatt kellett megoldaniuk. A feladatok felmérték és fejlesztették a nyelvi készségüket, 

helyesírásukat, nyelvhelyességüket, a szabályos, választékos és szép nyelvhasználatukat. A 

matekÁSZ iskolai fordulója december 15-én került megrendezésre. Ezen a versenyen 10 

tanulónk képviselte iskolánkat. 12 feladatot kellett 60 perc alatt megoldani. A feladatok 

játékosak, kreatívak, gondolkodtatók voltak. A megírt feladatok kódlapját visszaküldtük a 

Bendegúz Akadémia központjába javításra és értékelésre. Minden résztvevő emléklapot, 

könyvutalványt és csokit kapott.  

                                                 Pálfiné Szentjóbi Gyöngyi pedagógus 

      

 

A nyelvÉSZ verseny 

iskolai fordulójának 

eredményei alapján két 

tanulónk továbbjutott a 

vármegyei fordulóra: Nagy 

Kincső (2. a) és Bende 

Anna Lili (4. c).  Felkészítő 

pedagógusok: Tanka 

Györgyné és Kissné Szabó 

Melinda. A 

megmérettetésre 2024. 

január 26-án került sor a 

debreceni Huszár Gál Általános Iskolában.  
 

Kézműves foglalkozások az óvodákban 

 

Iskolánk alsó tagozaton tanító pedagógusai (Erdeiné Bagi Irén, Kissné Cseke Valéria és Tanka 

Györgyné) kézműves foglalkozást szerveztek a leendő iskolás gyerekek számára. A tanító 

néniknek lelkes kisdiákok is segítettek a program lebonyolításában, mely rendkívül családias 

volt, jó hangulatban telt. A Hétszínvirág Óvoda Méhecske és Pillangó, valamint a Napsugár 

Óvoda Csiga és Bagoly csoportos ovisai, óvodapedagógusai szeretettel fogadták vendégeiket. 
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Az alsósok életéből 
 

    Madársuli 

2024. január 29-én, délután az 1. a,1. b és a 2. b osztály érdekes programon vett részt. A földesi 

Imre István madarász látogatott el hozzánk, aki a Magyar Sólymász Egyesület felkérésére 

tartott előadást a gyerekeknek. Bemutatta Bogyót, a baglyot, Jenőt, a vándorsólymot, és végül 

egy bátorságpróbán átröptette a diákok orra előtt Henriettát, a héját. Közelről lehetett 

megszemlélni, megsimogatni ezeket a csodálatos madarakat, közben sok hasznos információt 

is megtudtunk róluk. Különleges élményekkel tértek haza a gyerekek ezen a délutánon.  

 

A magyar kultúra hetének programjain jártunk 

 

A Mácsai Sándor Művelődési Ház és Városi Könyvtár a magyar kultúra napja alkalmából több 

rendezvényre várta az érdeklődőket. Az alsó tagozatosok is ellátogattak néhány rendezvényre.  

 
Kézműves foglalkozás a Kabai Hímző és Csipkevarró Szakkörrel (4. b osztály) 
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Az alsósok életéből 

 

 
Kulisszák mögött a LAKAT Színpaddal (3. évfolyam)  

 

Foltvarró kézműves foglalkozás a Kabai Foltvarrókkal           Játék a színekkel a Bánszky Pál 

       és a Kabai Versbarát Körrel (2. a osztály)                                 Alkotókörrel (2. b osztály) 

                                                                                       Zagyváné Farkas Mónika pedagógus 

 

Felvételi 2024 
 

Ha január, akkor az általános iskolások nyolcadik évfolyamosaira 

nagy próbatétel vár 2001 óta: a középiskolai írásbeli felvételi 

feladatsorok megírása matematikából és nyelvtanból. A tíz-tíz 

feladat megoldására negyvenöt perc áll rendelkezésre, és ezt 

általában kevésnek érzik a felvételizők.  Az idén január 20-án a 

32 nyolcadikosunk közül 16-an írták meg a felvételit. A hivatalos 

felvételi eredmények február közepén szoktak megszületni. 

Tavaly országos szinten a nyolcadikosok a maximális 100 

pontból 55,81 pontot, a mi nyolcadikosaink pedig 50,45 pontot 

szereztek. Matematikából kb. 10 ponttal szoktak kevesebbet írni. 

Figyelembe véve az idei feladatlapok nehézségét, hasonló 

átlagpontokra számíthatunk.  

Arról, hogy milyennek találták nyolcadikosaink a felvételit, az újság online változatában 

olvashattok.  
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Híres emberek hobbijai 
 

Ryan Gosling: Egy ausztrál magazinnak adott interjúban mesélt arról, hogy talált rá a kötésre. A Plasztik 

szerelem című filmje forgatása alatt, a jelenetben szereplő idős hölgyek mutatták meg neki a kötés rejtelmeit. 

A színész szerint az volt a legnyugodtabb napja. Azóta a tökéletes napjába beletartozik egy kis kötögetés is. 

Ünnepekkor barátait is egy általa készített sállal vagy pulóverrel szokta meglepni.  

                                                 

                

 

Angelina Jolie: A színésznő szerint édesanyja által talált rá a hobbijára, amely a tőrgyűjtés. A gyűjteménye 

pedig egyre csak bővül és bővül. Egy interjúban azt is elárulta, hogy a különleges hobbiját fiának, Maddoxnak 

adta át.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beyoncé: Az énekesnő szabadidejében méhészkedik is. Egy 2020-as interjújában mesélte, hogy már több 

mint nyolcvanezer méhe van, melyeknek kaptárai évente többszáz üveg mézet termelnek. A méhészkedés 

számára nem csak hobbi, hanem egy lehetőség, hogy segítsen a környezete megóvásában.  

 

 

David Beckham: A híres exfocista a Lego megszállottja, szabadidejének nagy részét ezzel is tölti. Egy 

beszélgetős műsorban elmondta, hogy ez a hobbi egészen fiatal korától van jelen az életében. 

Megnyugtatónak találja a legózást, azok rakosgatását és építését.  

 

   

További hobbikról az újság online változatában olvashattok.              Papp Gréta 8. b 
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Népszerű szakmák 
Kisgyermekgondozó:  

A szociális ágazat 5 éves képzése. Feladata a 0-3 éves gyermekek 

nevelése, gondozása. Azoknak a fiataloknak ajánlott, akik szeretnének 

gyermekekkel foglalkozni, türelmesen és szeretettel fordulnak hozzájuk. 

Fontos, hogy felelősségtudatosak, empatikusak és motiválóak legyenek.  

Kéz-és lábápoló technikus: 5 éves képzés, a szépészet ágazatban. Két 

szakmairányra bontódik, viszont közös 

jellemzőjük, hogy ápoló feladatokat 

végez kézen és lábon, különböző 

technológiák alkalmazásával. Azok 

számára ajánlott, akik kreatívak és precízek, jó kézügyességűek.                                                                                                                                                                               

 

                                                                  Papp Gréta 8. b     

 

 

Múltidéző 

 

    Ilyen volt a farsang 40 éve  

A szocializmus évtizedei alatt (1949-1989) az iskolás kortól kezdve a gyerekeket 

ideológiai nevelésnek vetették alá. Már alsóban csoportokba szervezték őket – a 

legkisebb csoportot őrsnek nevezték –, és közös programokat szerveztek nekik. A 

programokról és fontos eseményekről naplót vezettek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Egy 1984-es farsangi bejegyzést mutatunk be: a kabai 6. c osztály „Barangoló őrs” 

farsangi mulatságát. 

                                                                                             Seres László pedagógus 

További rajnaplós farsangi bejegyzést az újság online változatában olvashattok.  
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Aktuális 

 

Félévi eredményeink 

 
Január 19-én, pénteken ért véget az első félév. A 

gyerekek január 26-án, pénteken vették kézbe a 

bizonyítványukat.  

 

Az iskola tanulmányi átlaga: 4,17 

Szorgalmi átlag: 4,16 

Magatartás átlag: 4,63 
 

 

                                                             Tantárgyi átlagok: 

 

   

 

hely osztály átlag 

1. 3. b 4,55 

2. 3. a 4,46 

3. 4. c 4,38 

4. 5. a 4,31 

5. 6. a 4,28 

6. 7. b 4,26 

7. 4. a 4,22 

8. 5. b 4,21 

9. 4. b 4,06 

10. 6. b 3,97 

11. 8. b 3,96 

12. 7. a 3,81 

13. 8. a 3,79 

 

 
 

 

 
 

 
 

   

hely tantárgy átlag 

1. dráma és színház 4,87 

2. technika  4,84 

3. etika, hit- és erkölcstan 4,79 

4. állampolgári ismeretek 4,72 

5. vizuális kultúra 4,72 

6. digitális kultúra 4,66 

7. testnevelés 4,64 

8. ének-zene 4,30 

9. hon- és népismeret 4,26 

10. külalak 4,13 

11. természettudomány 4,02 

12. környezetismeret 3,98 

13. kémia 3,91 

14. biológia 3,74 

15. irodalom 3,71 

16. történelem 3,65 

17. angol nyelv 3,64 

18. matematika 3,61 

19. fizika 3,54 

20. magyar nyelv 3,49 

földrajz 

 

 



 23 

Legjobbak a tanulásban 

 

 
osztály kiválóan megfeleltek 

1. a Kovács János, Kovács Judit, Richter Borbála, Szerepi Viktória, 

Szilágyi László, Tóth Lajos 

1. b Cseke Viktória, Szutor Petra Hanna 

2. a Balogh Larissza, Bátori Sándor, Csátré Jázmin, Nagy Kincső 

2. b Elek Zalán, Ludányi Zita, Meszesán Kira, Papp Lilla, Richter Kinga Milla,  

Sápi Gréta, Stéh Johanna Nóra, Szerepi Nóra, Virág Linda 

 

 kitűnők 27 fő jelesek 24 fő 

3. a 

 

Furkó Benedek 

Kiss Borbála 

Lajkó Vanda Laura 

Vágó Regina 

Dede Renáta 

Fórika Alex 

Pekola Petra 

Pocsai Etelka 

3. b 

 

Szűcs Dominik 

Szűcs Gergő 

Vass Dorina 

Virág Petra 

Czifra Renáta 

Dobronyi Tamás Flórián 

Papp Orsolya 

Tani Zelmira Perla 

4. a Kiss Boldizsár 

Kovács Veronika 

Makai Roland János 

- 

4. b 

 

- Gaina Dominika Violetta 

Nagy Csenge  

4. c Bende Anna Lili 

Király Dániel 

Kovács Eszter Csillag 

Tóth Csenge 

Haja Lilla Norina 

Husi Hanna Bella 

5. a 

 

Cseke Anikó 

Ludányi Zsófia   

Nagy Linett 

Szilágyi György Zalán 

Virág Letícia Eszter 

5. b 

 

Papp Máté Czifra Dorina 

Nagy Fanni 

6. a Antal Hanna 

Bojti Rebeka  

Papp Zsófi 

6. b - Szoboszlai Ádám 

7. a Ispán Sarolta  

Vágó Veronika 

- 

7. b 

 

Molnár Patrik 

 

Borbély Emese Ilona  

Papp Bíborka Hajnal  

Turóci Orsolya Anita 

8. a 

 

- Szabó Barbara 

Virág Kálmán Szabolcs 

8. b Gál Mónika  

Kovács Fruzsina  

Németh János  

Papp Gréta 

- 

 

A magatartási és szorgalmi átlagok alakulásról az újság online változatában olvashattok.  
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Fejtörő 

 

 

Ha helyesen fejtitek meg a keresztrejtvényt, akkor a vastagon kiemelt oszlopban 

egy farsanghoz kötődő esemény nevét kapjátok. 

 

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           

9.           

 

1. farsangi tárgynyeremény-játék 

2. vidám, táncos buli 

3. vízkereszttől hamvazószerdáig tartó időszak 

4. vicces öltözetű, mulattató személy 

5. farsangi viselet 

6. farsangi édesség 

7. farsangvasárnaptól húshagyókeddig tartó időszak neve: a farsang ..... 

8. vicces vagy ijesztő maszk 

9. arcot fedő, általában emberi alakot mutató tárgy 

 

 

 

 

Kiadja: Sári Gusztáv Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 

Felelős kiadó: Gyányiné Székely Viola főigazgató 

Felelős szerkesztő: Papp Judit, Seres László 

Olvasószerkesztő: Papp Márta 

Szerkesztők: az iskolaújság szakkör tagjai 

Megfejtés: busójárás, 1. tombola, 2. mulatság, 3. farsang, 4. bohóc, 5. 

jelmez, 6. fánk, 

7. farka, 8. álarc, 9. maszk 


